Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Các bệnh viện, trung tâm y tế tuyến huyện.

 Thực hiện Văn bản số 02-CV/BCĐ ngày 18/5/2021 của Ban Chỉ đạo bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh

nhiệm kỳ 2021- 2026 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Công điện số

668/CĐ-BYT ngày 16/5/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng chống

dịch bệnh trước và trong thời gian bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Sở Y tế đề nghị các đơn vị tăng cường thực

hiện:

  1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch

Covid-19 phục vụ bầu cử theo các văn bản, phương án, quy định của Trung ương,

của tỉnh, Bộ Y tế và các kế hoạch, phương án, hướng dẫn của Sở Y tế về việc đảm

bảo y tế, phòng chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Công tác phòng chống dịch, bệnh COVID-19: Trung tâm Y tế tuyến huyện

chỉ đạo:

  + Các trạm y tế trên địa bàn bố trí cán bộ y tế và nhân viên y tế thôn bản thực

hiện nhiệm vụ đảm bảo y tế và phòng chống dịch bệnh tại địa điểm bầu cử theo yêu

cầu của địa phương. Việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn phòng chống dịch (khử

khuẩn, khai báo y tế, phân luồng, đo nhiệt độ/sàng lọc, bố trí phòng cách ly tạm thời,

phương tiện phòng hộ cá nhân…) tại khu vực bỏ phiếu cố định, cho người đang cách

ly tại nhà, tại cơ sở cách ly tập trung, nơi thực hiện giãn cách xã hội hoặc địa bàn bị

phong tỏa, tại bệnh viện/cơ sở y tế thực hiện theo Phụ lục 1, 2, 3 tại Văn bản số

2135/BNV-CQĐP ngày 13/5/2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn nghiệp vụ công

tác bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong

tình hình diễn biến dịch phức tạp; Văn bản số 1510/SYT-NVY ngày 15/5/2021 của

Sở Y tế về việc hướng dẫn khử khuẩn, xét nghiệm SARS-CoV-2 trong quá trình tổ

chức bầu cử (Văn bản kèm theo).

 + Thực hiện nghiêm ngặt các quy định về cách ly cách ly tại nhà, nơi cư trú sau

khi hoàn thành cách ly tập trung.

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số: 1586/SYT- NVY
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác
đảm bảo y tế, phòng chống dịch

COVID-19 phục vụ bầu cử đại

biểu Quốc hội, HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021- 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

               Hà Tĩnh, ngày 20  tháng 5 năm 2021

2

 + Thực hiện khai báo y tế đối với những cử tri, thành viên ban tổ chức, ban bầu

cử từ các tỉnh/thành khác về địa phương từ ngày 10/5/2021 đến trước ngày bỏ phiếu

01 ngày hình thức khai báo y tế điện tử theo hướng dẫn của Bộ Y tế hoặc khai báo

trực tiếp bằng giấy (Mẫu khai báo đính kèm).

+ Lấy mẫu xét nghiệm xét nghiệm SARS-CoV-2: Thực hiện lấy mẫu xét

nghiệm đối với các ứng viên, thành viên ban bầu cử, tổ bầu cử, cán bộ phục vụ các

điểm bầu cử khi đi từ các tỉnh/thành khác về từ ngày 10/5/2021 đến trước ngày bỏ

phiếu 01 ngày.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hướng dẫn, đôn đốc các trung tâm y tế

tuyến huyện lấy mẫu xét nghiệm xét nghiệm SARS-CoV-2 và trả kết quả kịp thời để

có phương án phòng chống dịch; tăng cường kiểm tra giám sát công tác phòng chống

dịch COVID-19 trước, trong thời gian bầu cử.

  4. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và đáp ứng sơ, cấp cứu

- Các bệnh viện đa khoa/trung tâm y tế có giường bệnh bố trí sẵn sàng các

tổ/đội cấp cứu ngoại viện, xe cứu thương, thuốc, phương tiện, vật tư y tế để thực hiện

nhiệm vụ khi có yêu cầu. Trong ngày bầu cử kích hoạt hệ thống báo động đỏ nội

viện, liên viên để triển khai cấp cứu tai nạn, thảm họa, ngộ độc hóa chất/thực phẩm

hàng loạt (nếu có); đảm bảo yêu cầu Tiêu chí cơ sở khám chữa bệnh an toàn phòng

chống dịch COVID-19.

- Trung tâm Y tế tuyến huyện chỉ đạo các Trạm Y tế bố trí nhân lực thường

trực đầy đủ, cơ số thuốc, vật tư y tế thiết yếu để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có

yêu cầu.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo

an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra bầu cử.

5. Chế độ báo cáo: Sau khi kết thúc bầu cử Quốc gia Trung tâm Y tế các huyện,

thị xã, thành phố báo cáo nhanh về Sở Y tế để tổng hợp Bộ Y tế và UBND tỉnh; kịp

thời báo cáo đột xuất khi có những vấn đề phát sinh xảy ra.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, kịp thời báo cáo các vấn đề đột

xuất/phát sinh về số điện thoại đường dây nóng của Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật:

0961.202026 hoặc số điện thoại đường dây nóng của Sở Y tế 0965.341616 để được

hướng dẫn, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- UBND các huyện, TP, TX  (để p/h chỉ đạo);

- Các phòng CM Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lương Tâm

3

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-05-20T15:18:30+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-05-20T15:18:49+0700